
ACTUALIDAD      I   MIÉRCOLES 12 DE FEBRERO DE 2025  I  el Día12  I

AVISO DE REMATE

El 1° Juzgado de Letras La Serena, ubicado en 

Rengifo N° 240, rematará el 25 de febrero de 

2025, a las 12:00 hrs., inmueble ubicado en 

La Serena, con acceso por Calle Reinaldo                           

Velásquez Muñoz N°4.181, sitio B 10 Manzana 

B, Conjunto Habitacional Ciudad Los Llanos. 

Inscrito a fojas 5575 Nº 3832 del Registro 

de Propiedad del CBR de La Serena del año 

2017.  Rol de avalúo Nº 7000-182, comuna 

de La Serena.  Mínimo para la subasta 

$52.437.990. Garantía: Los interesados                         

deberán presentar vale vista de cualquier banco 

a la orden del Tribunal equivalente al 10% del 

mínimo, esto es $5.243.799. Demás condiciones 

autos “BANCO DEL ESTADO con LAMAS”, Rol 

C-3008-2023, del tribunal citado. Secretario 

Subrogante.

EXTRACTO

Ante el Primer Juzgado de La Serena, calle Rengifo Nº 240, 

La Serena, Juicio Ejecutivo, Rol C-4384-2023, caratula-

dos “BANCO SANTANDER CHILE con FLORES”, se remata-

rá el día 05 de MARZO de 2025, a las 12:00 horas en el 

recinto del Tribunal, el inmueble inscrito a fojas 5390 

N°3482 del Registro de Propiedad del Conservador de 

Bienes Raíces de La Serena del año 2020, correspondiente 

al DEPARTAMENTO Nº407, del 4º piso, del Edificio A, y el 

Derecho de uso y goce exclusivo del Estacionamiento nº95, 

del condominio denominado “Condominio Mistral Oriente 

III”, con acceso por Calle Colombia nº1458, La Serena, Rol 

de Avalúo Fiscal nº1202-509. El mínimo será el valor de la 

tasación fiscal vigente al primer semestre de 2025 aproba-

da por el Tribunal, correspondiente a la suma de 

$51.559.070.-. Interesados rendir caución por valor 

equivalente al 10% del mínimo establecido para la subasta, 

en vale vista a la orden del Tribunal. Demás antecedentes en 

el expediente. La Serena, 06-02-2025

Natalia Tapia Araya, 
Secretaria (s).

EXTRACTO
El 1º Juzgado de Letras de La Serena, ubicado en calle Rengifo Nº240, 
La Serena, causa Rol C-1222-2024, caratulada “SCOTIABANK CHILE con 
VALLEJO”, rematará el 27 de Febrero de 2025 a las 09:00 horas, el 
departamento N°1.922 del segundo piso, y el Uso y Goce exclusivo del 
Estacionamiento Nº B 79, ubicado en el primer piso, Edificio XIX, Condo-
minio Brisas de San Joaquin, Cuarta Etapa, ubicado en calle Guillermo 
Ulriksen Nº1.781, La Serena. Se comprendieron los bienes comunes de 
acuerdo al Reglamento de Copropiedad del Condominio del Edificio ins-
crito a fojas 240 Nº155 del Registro de Hipotecas del año 2013. Título 
inscrito a fs.847 N°558 en el Registro de Propiedad del Conservador de 
Bienes Raíces de La Serena, del año 2018. Rol de avalúo 2459-294 de-
partamento, La Serena. Mínimo para subastar $67.285.799, al contado. 
Garantía: Los interesados deberán presentar vale vista bancario a la or-
den del Tribunal, por el 10% del mínimo, esto es $6.728.579. La Serena, 
05-02-2025. Natalia Tapia Araya, Secretaria (s).

EXTRACTO
El 1º Juzgado de Letras de La Serena, ubicado en calle Rengifo 
Nº240, La Serena, causa Rol C-3800-2024, caratulada “SCOTIA-
BANK CHILE con ANICH”, rematará el 27 de Febrero de 2025 a 
las 10:00 horas, el departamento Nº201 del segundo piso, del 
Edificio o Torre A, y el Derecho de Uso y Goce exclusivo sobre el 
estacionamiento N°19, “Condominio Faldeos del Cerro Grande”, 
con acceso común por calle Sixto Cortes Alcayaga N°2560, La Se-
rena. Título inscrito a fs.1984 N°1372 en el Registro de Propiedad 
del Conservador de Bienes Raíces de La Serena correspondiente 
al año 2020. Rol de avalúo 2807-103, La Serena. Mínimo para 
subastar $56.330.580, al contado. Garantía: Los interesados de-
berán presentar vale vista bancario a la orden del Tribunal, por 
el 10% del mínimo, esto es $5.633.058. La Serena, 04-02-2025,  
Natalia Tapia Araya, Secretaria (s).

Aguas del Valle suspende servicio de 
alcantarillado a tres empresas 

EN EL BARRIO INDUSTRIAL DE COQUIMBO

Desde la sanitaria indicaron que residuos Industriales Líquidos (RILES), provocan daños en 
la red de recolección, rebases de aguas servidas en la vía pública y emanación de malos 
olores en el sector.

CEDIDA

La medida, coordinada 
con el municipio, SISS y el 
seremi de Salud, afecta a 
las instalaciones de estas 

empresas, y obedece a 
reiterados incumplimientos 

en sus descargas.

Aguas del Valle suspendió el servicio 
de alcantarillado y cerró las uniones 
domiciliarias de tres recintos del Barrio 
Industrial de Coquimbo por incumpli-
mientos reiterados a la normativa de 
descarga. Se trata de Parque Industrial 
Chañar, Antartic Seafood y Seastar, 
cuyos Residuos Industriales Líquidos 
(RILES), provocan daños en la red de 
recolección, rebases de aguas servi-
das en la vía pública y emanación de 
malos olores en el sector.

El subgerente zonal de la sanitaria, 
Juan Pablo Jacob, indicó que “tenemos 
el deber de vigilar y sancionar a los 
establecimientos que no cumplan con 
la norma. Esta situación es reiterada 

y con incumplimientos en distintos 
parámetros, por lo que no hay otra 
alternativa que el cierre de la unión 
domiciliaria hasta que estas tres 
empresas cumplan”.

Antes de llegar a este punto, se ha 
seguido un monitoreo diario y fiscali-
zación, reuniones de coordinación con 
las empresas, la Superintendencia de 
Servicios Sanitarios (SISS), la seremi 

de Salud y municipalidad de Coquimbo 
para entregar alternativas técnicas 
que deben ser implementadas por las 
empresas. “Se ha avanzado en varios 
puntos para regularizar la situación, 
pero aún es insuficiente. Tenemos 
toda la voluntad para reanudar el 
servicio en cuanto se cumplan las 
condiciones que exige la normativa, 
que busca resguardar a las personas 

y el entorno. La comunidad aledaña 
sigue siendo afectada por malos 
olores”, dijo Jacob.

El procedimiento contempló el envío 
de cartas informativas a los admi-
nistradores de los tres recintos y la 
comunicación con las autoridades 
pertinentes, además de los dirigentes 
vecinales del sector de Alto Peñuelas.

Para solicitar la reapertura de la 
unión domiciliaria, las empresas deben 
efectuar todas las mejoras en sus 
sistemas productivos, industriales 
y/o de tratamiento de RILES, de modo 
de asegurar el cumplimiento de la 
normativa vigente.

EQUIPO EL DÍA             Coquimbo

JUAN PABLO JACOB
SUBGERENTE ZONAL DE LA SANITARIA

Tenemos el deber de 
vigilar y sancionar a 
los establecimientos 
que no cumplan con la 
norma”

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

12/02/2025
    $563.718
  $1.221.600
  $1.221.600

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      19.500
       6.500
       6.500
      46,15%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
0

Pág: 12


